Stenmark, Mikael, *Rationality in Science, Religion, and Everyday Life*, University of

Notre Dame Press, 1995.

دکتر سید محمدعلی ثوری

غروب

مقدمه

تمدن جدید غرب از اواخر قرن هجدهم توجه تنگیان سیاسی و فکری مسلمان را به خود جلب کرد. اولین رویارویی های جهان اسلام و غرب با توجه سخت افزاریه این تمدن جدید بود، چنانکه رضا داوری اردکانی (زاده ۱۳۱۱ ش / ۱۳۵۲ ق / ۱۹۳۲ م) یادآور می شود: «انتشار و بسط تجدد در جهان با انتقال فلسفه و علم و ادبیات و هنر آغاز شد، بلکه قدرت علمی و تکنیکی غرب چشم ها را خیره کرد و در مرحله بعد این آداب و رسوم و شیوه زندگی غربی بود که در مقابل رسوم سابق قرار گرفت»، اولین بخش جهان اسلام که با تمدن جدید غرب مواجه شد، دولت عثمانی بود که قلمرو آن بخش های وسیعی از اروپای شرقی را در بر می گرفت و از دیرباز با دول اروپایی تماس و ارتباط نزدیک داشت.

سلطان عبدالعزیز (۱۸۳۹-۱۸۶۱م) نیز با صدور دستخط فرمان شریف گلخانه در سال ۱۸۳۹م دوره موسوم به «تنظیمات» را آغاز کرد که طی آن برخی اصلاحات سیاسی و قضایی انجام شد. برقراری حکومت مشروطه در ۱۸۷۶م و مشروطه دوم در سال ۱۹۰۸م مهم‌ترین اقدامات اصلاح‌گرانه‌ی بعدی بود.

در بخش دیگری از جهان اسلام، در ۱۷۹۸م (۱۲۱۳ق) ناپلئون به مصر حمله کرد و آن را اشغال کرد. ناپلئون با اتکا به قدرت نظامی و سلطه سیاسی مستقیم فرانسه کوشید تا ساختار سیاسی، فرهنگی، اقتصادی و اجتماعی مصر را بر مبنای الگوی اروپایی و تمدن جدید غربی شکل دهد. او طی بنیادهای فعالیت‌های تبلیغاتی خود کوشید تا با اشاره به پیشرفت‌های غرب، انحطاط و عقب‌ماندگی مصریان را یادآور شود.

سطحی‌ماندن این اصلاحات و بروز واکنش‌های ضد غربی در جنبش‌های مردمی، مانند انقلاب اسلامی ایران در ۱۳۵۷ش نشان داد که چگونگی مواجهه با تمدن هنوز مسئله‌ای مهم در جامعه و اندیشه ایرانیان است.

مسئله غرب تا به آنجا برای اندیشمندان مسلمان و ایرانی حائز اهمیت بوده است که داوری به نقل از احمد قزوینی (۱۳۷۳-۱۲۸۹ش / ۱۴۱۵-۱۳۲۸ق / ۱۹۹۴-۱۹۱۰م) می‌گوید: «مطدر تاریخ تجدید با تجدیدزنگی ما ذیل تاریخ غرب بوده است» و خود سپس می‌افزاید: در عصر حاضر، تاریخ غربی همه تاریخ ما را پوشانده و در همه جا دربار گذشته بشر به‌طور کلی با موازین غربی حکم می‌شود. اکنون عالم در بخش دارد؛ بخش متجدد و بخش درگیرشده با سودای تجدید^۱.

غربی‌اند و شاخص‌های جغرافیایی به موازات رونق‌های تاریخی، فرهنگی و تحولات تکنولوژیک را می‌توان از جمله عواملی دانست که هویت آنها را تعیین می‌کند.^۱

۳. پدیده‌های تاریخی

عده‌ای از اندیشمندان و به ویژه مورخان مسلمان غرب را به مثابه پدیده‌های تاریخی انگاشته‌اند که از یونان باستان آغاز می‌شود، مثلاً علاء‌امریضا اعرابی (زاده ۱۳۲۱ ش / ۱۳۶۲ ق / ۱۹۴۳ م) می‌گوید: غربی‌ها در کتب تاریخی، تاریخ تفکر غرب را به سه دوره تاریخی تقسیم می‌کنند: دوره باستان یا کلاسیک، قرون وسطی و دوره جدید غرب. برترین دوره غرب، یونان باستان است، یونان قبل از میلاد، تمدنی بسیار وسیع داشت که کج‌نشین‌ها، آبادی‌ها و شهرهای زیادی را دربر می‌گرفت.

بخشی از این دیدگاه‌ها و تعاریف را بررسی می‌کنیم.

۱. پدیده‌های جغرافیایی

واژه غرب در بزرگ‌ترین معنای خود اشاره به یکی از جهت‌های چهارگانه است. به همین سبب بسیاری از تعاریف آن را اساساً مورخ‌دینی جغرافیایی می‌دانند که به منطقه‌ای خاص از جهان اشاره دارد. مثلاً ویلیام لشری (زاده ۱۳۱۷ ش / ۱۳۵۷ ق / ۱۹۳۸ م) می‌نویسد: «مقصود از غرب، مجموعه کشورهای اروپای غربی و آمریکای شمالی است که تحت رژیم لیبرالیسم بورژوازی با انقلاب صنعتی به قدرت‌های جهانی تبدیل شدند و سرزمین‌ها و کشورهای سه قاره آسیا، آفریقا و آمریکای لاتین را به زاینده‌های اقتصادی و سیاسی خود تبدیل کردند و دوره امپریالیسم جهانی را پدید آوردند.»^۱

محروم‌اصولی در تعریف فوق از غرب، عقلانیت به معنی غربی آن و توجه به رفاه انسانی و اصالت دنیاست. به همین دلیل، ویژگی‌های اصلی فرهنگی غرب، مواردی، مانند اصالت دادن به دنیا و دنیاگرایی، استدلال عقلی، ثروت‌اندوزی و قدرت‌طلبی، بشرمداری، لذت‌جویی و بی‌توجهی عملی به دین را دربر می‌گیرد.

محمدباقر صدر (۱۳۵۹-۱۳۱۳ ش / ۱۴۰۰-۱۳۵۳ ق / ۱۹۸۰-۱۹۳۴ م) در بررسی مبانی اندیشه و کیش جدید غرب می‌نویسد: غرب در این معنا به‌کلی شامل غرب ایدئولوژیک و فلسفی، یعنی دنیای تجدیدگرای لیبرالیست و سوسیالیست است. بنابراین، وقتی از مبانی اندیشه و کنش سیاسی جدید غرب سخن به‌میان می‌آید، منظور اصول و معیارهایی است که به‌مثابه مبنا و اساس برای تمام اندیشه‌ها و سیاست‌های تمدن جدید در جهان پذیرفته شده است، هرچند که ریشه آن از اروپا

که: «علم و تکنولوژی و سیاست و قانون جدید از فلسفه نتیجه نشده‌اند، بلکه با روح و روحیه‌ای پدید آمده‌اند که آن را در

فلسفه و هنر می‌توان شناسایی کرده».

۷. رضا داوری اردکانی، عقل و زمانه گفتگوها، پیشین، صص ۶۸-۶۷.

به معنای یونانی مابلی) می‌داند که این تمدن همیشه حالت تجاوز به ایران را داشته است. سید ابوالحسن علی‌شهری (۱۳۷۸-۱۲۹۲ ش / ۱۴۲۰-۱۳۳۳ ق / ۱۹۹۹-۱۹۱۴ م) هم می‌نویسد: تمدن غرب به معنای عمومی آن، ترکیبی از مجموع عقاید، روش‌های فکری، فلسفه‌ها و نظامات سیاسی و اقتصادی و علوم طبیعی و عمرانی و اجتماعی و تجربیات شگرفی است که سلت‌های اروپایی در طول تمدن خود، به دست آورده‌اند.^۱

مؤلفه‌های تمدن غرب

۱. رضا داری اوزکائی، عقل و زمانه، گفتگوها، پیشین، صص ۸۸-۲۷.
۲. رضا داری اوزکائی، اوزکائی و عصر تجدید، پیشین، صص ۶.
۳. همان، صص ۳.

وابستگی پدیده انسان به زمین و ثروت های آن، او را بر آن داشت که برادر خویش را قربانی کند و او را از موقعیت شریک خود، به صورت ابرار خویش در آورد.^۱

محمد رضا حکیمی (زاده ۱۳۱۴ ش / ۱۳۵۳ ق / ۱۹۳۵ م) نیز عقلانیت غرب را به عقل تجربه کار و مادی اندیش و ابرازی و «وسیله تنظیم معاش» محدود دانسته و آن را از عقل به معنای «صحت باطنی» که مورد تأکید شیخ است، دور می داند.^۲ سید محمد حسین طباطبائی (۱۳۶۰-۱۳۸۱ ش / ۱۴۰۲-۱۳۲۱ ق / ۱۹۸۱-۱۹۰۲ م) هم می گوید: اگر بافت به روش های جوامع پیشرفته جهان

مصباح بوزی اومانیسم را نتیجه سکولاریسم می‌داند که به معنای تمرکز بزرگی زبانی، صرف نظر کردن از مابوراء الطبیعه، و نتانیدن انسان به جای خداست. در این نگرش محور همه چیز سازشافت گرفته تا ارزش‌ها، اخلاق و سیاست، عرصه حقوق و حکومت انسان است.^۲ شهریار روزشاس (زاده ۱۳۴۴ ش / ۱۳۸۵ ق / ۱۹۶۵ م) نیز می‌گوید: اومانیسم بیانگر نسبت بین آدم و عالم بر پایه این تصور است که بشر به شان معلوقیت خود آگاهانه یا ناآگاهانه کمتر توجه کرده و خود را مالک‌الارباب عالم و فرمانبرار طبیعت و دائر مدار فروض کند. در این تلقی، آدمی حتی اگر به دین و آئین‌های معمولی معتقد باشد، آن را به‌گونه‌ای ذیل نفسانیت خود، تعریف می‌کند.^۳

یکی از واکنش های مسلمانان به تمدن غربی پذیرش تام و تمام آن بوده است. کسانی را که این پاسخ را در برابر غرب از خود نشان داده اند، غرب گرا یا تجدیدگرا خوانده اند. این گروه که از نظر شیوه تفکر تحت تأثیر اندیشه و نگرش های فلسفی اروپایی بوده است راه حل مشکلات جهان اسلام را در پذیرش فرهنگ و تمدن غربی می بیند. سید حسن تقی زاده (۱۳۴۸-۱۲۵۷ ش / ۱۳۸۹-۱۲۹۵ ق / ۱۹۷۰-۱۸۷۸ م)، طه حسین (۱۳۵۲-۱۲۶۸ ش / ۱۳۹۳-۱۳۰۷ ق / ۱۹۷۲-۱۸۸۹ م) و تاحدودی سوسیدا احمد خان متقی دهلوی (۱۲۷۶-۱۱۹۵ ش / ۱۳۱۵-۱۲۳۲ ق / ۱۸۹۸-۱۸۱۷ م)، سه نماینده صریح این اندیشه به ترتیب در ایران، جهان عرب و هند بوده اند. تقی زاده معتقد بود: ایران باید به صورت ظاهری و باطنی و جسمی و روحی فرنگی مآب شود و بس؛ و برای ایرانیان این نسخه را تجویز می کرد: پذیرش و ترویج بی قید و شرط تمدن اروپا و تسلیم شدن مطلق به اروپا و اخذ آداب و رسوم

در یک سر طیف اصلاح‌گرایان کسانی هستند که معتقدند مسلمانان می‌توانند یا باید مفاهیم مقبول و عقلانی پروتستانده‌شده در سایر فرهنگ‌ها را اقتباس کنند. این گروه وام‌گرفتن از مفاهیم غربی را به منزله نقصان ندانسته و با استدلال‌های درون‌دینی یا بیرون‌دینی پذیرفتنی می‌دانند، مثلاً، خیرالکین تونسی (۱۲۶۹-۱۱۹۹ ش / ۱۳۰۸-۱۲۳۶ ق / ۱۸۹۰-۱۸۲۰ م) وام‌گرفتن ایده‌ها از سایر ملل را مجاز دانسته و سرپیشرفت فرانسویان را نیز همین می‌داند. به اعتقاد او با بررسی وضعیت دول اروپایی می‌توان به اقتباس چیزی پرداخت که «مناسب اوضاع و احوال ماست و آنچه در عین حال حامی و مطابق شریعت ماست».^۵

تغییر حکومت از سلطنت مطلقه به مشروطه فرامی‌خواند.^۳ در عین حال، سید جمال با نگارش رساله «تجزیه حقیقت مذهب تجزیه و بیان حال تجزیه‌بران، خود با خوگی در برابر استعمار را مورد اعلام کرد و به تجدیدگرایان یا آن دسته از اصلاح‌گرایان که تمایل شدیدی به غرب داشتند، اقتضاد کرد. محمد عبده (۱۲۸۵-۱۳۲۹ ش / ۱۳۲۳-۱۲۶۶ ق / ۱۹۰۵-۱۸۵۰ م) در مقدمه‌ای که به همراهی سید جمال برای مجله «عروة الوثقی» نوشت، چنین گفته است: «برای به دست آوردن قدرت برای دفع بدبختی‌ها و سختی‌ها و بلایای عصر حاضر لازم است ملل شرق به ویژه مسلمانان به اصولی متوسل شوند که پدران آنان و اسلافشان معتقد بودند. آنها اصولی هستند که بزرگ‌ترین دول اروپا آنها را ساخته‌اند».^۴

شاکر عبده، رسیده رضا (۱۳۱۶-۱۲۴۴ ش / ۱۲۵۴-۱۲۸۲ ق / ۱۹۳۵-۱۸۶۵ م)، که البته تمایلات

سنت‌گرایانه‌تری داشت، معتقد بود اصلاح‌گرایان اسلام و نیز تمدن معاصر را به خوبی می‌فهمند و

می‌کوشند تا اصلاحاتی در نگارش دینی را با استفاده از اندیشه‌ها و دستاوردهای تمدن غرب

صورت دهند.^۵ حسن‌الینشا (۱۳۲۸-۱۲۶۹ ش / ۱۳۲۴-۱۲۶۹ ق / ۱۹۰۶-۱۸۴۹ م)، بنیان‌گذار

جمعیت اخوان المسلمین در مصر نیز سید جمال و عبده بود، اما در مقایسه با آنها دیدگاه

تواضعی‌تره غرب، هم در نظر هم در عمل، در پیش گرفت.^۶

ابوالاعلی سوری (۱۳۵۸-۱۲۸۲ ش / ۱۴۰۰-۱۳۲۱ ق / ۱۹۷۹-۱۹۰۳ م)، از علمای دینی پاکستان

۱. همان، صص ۲۷-۲۸.

۲. سید جمال‌الدین اسفندیاری و محمد عبده، عروة الوثقی، ترجمه زین‌العابدین کاظمی خلخالی، بی‌جا: نشر حجتی

بی‌تا، ج ۱، ص ۱۳۳.

۳. سید احمد موقی، حال و عوامل ضعف و انحطاط مسلمین در اندیشه‌های سیاسی و فکری سید جمال‌الدین